
《国家鼓励的工业节水工艺、技术和装

备目录（2025年版）》

典型案例

工业和信息化部

节能与综合利用司

2025年 10月





引 言

为贯彻落实《中华人民共和国水法》《节约用水条例》，加

快先进节水工艺、技术、装备研发和应用推广，提升工业用水效

率，工业和信息化部联合水利部发布了《国家鼓励的工业节水工

艺、技术和装备目录（2025年版）》（以下简称《目录》），共

包括共性通用、钢铁、石化化工、纺织印染、食品、有色金属、

制药、电子、建材、蓄电池、煤炭、电力等 14个行业的节水工

艺、技术和装备，涵盖废水循环利用、高耗水生产工艺替代、高

效冷却或洗涤、非常规水利用、用水智能管控、节水减污降碳协
[...]
在“多元减压旋剥”原理基础上，对玉米籽粒进行脉冲式正

弦波柔性搓剥和渐压式挤压，使玉米皮层较完整地从胚乳上剥

离，同时在破胚过程中最大幅度减少玉米胚芽破损度，为后期胚

芽分离提供可靠基础。该技术对玉米发酵行业，玉米酒精行业减

少前期用水量 95%以上，解决玉米湿法工艺的高污染物排放、高

能耗问题。

5.应用案例

项目名称：某生物科技有限公司日处理 500吨玉米淀粉糖发

酵项目

项目概况：该项目采用玉米半湿法脱皮破胚提纯分离制粉新

工艺对现有生产线改造后，用水量降低至 15～20t/d，无废水排放，

实现节水 97.7%，吨玉米电耗降低至 26kwh/t，成品出率 78%～

81%，节电 16%，节气 99%，节煤 98%。

6.推广前景

玉米半湿脱皮工艺及破胚机关键装备在玉米行业具有较好

的推广前景。预计未来五年推广比例达到 10%，年节水量 400万

立方米。

技术支撑单位：汉中三益科技有限责任公司

联系人：杨文 联系方式：18609160683



267

案例二：酿酒冷却水全封闭循环利用工艺

1.技术适用范围

适用于酿酒行业冷却水循环利用。

2.技术原理及工艺

该技术利用酿酒工艺本身产生的废热作为驱动能源，通过回

收各酿酒车间密闭式冷凝器排出热水（75℃以上）储存在热水箱

中，热水箱中的热水首先进入热水型溴化锂制冷机发生器进行一

级冷却，降温至 56℃左右，然后再送入闭式冷却塔进行二级冷却，

降温至 35℃左右，最后再将冷却水送回至溴化锂制冷机组蒸发器

进行三级冷却，最后制取夏季 20℃以下、其他季节低于 16℃的

冷水供酿酒车间循环使用。

工艺流程示意



268

工艺现场设备图

3.技术指标

酿酒车间的高温热水回水温度高于 75℃；酿酒冷却水全封闭

式循环利用系统向酿酒车间输送的冷却循环水温度在夏季低于

20℃、其他季节低于 16℃；冷却水全封闭循环使用，无排放。这

种绿色节能生产新模式，节水率可达 85%以上，减排率达到 99.9%

以上。

采用酿酒冷却水全封闭式循环利用系统工艺生产 1吨循环水

耗电量约 1.85kWh；而采用传统的电制冷系统生产 1吨循环水耗

电量约 7kWh，可见该工艺系统节电量显著。

4.技术特点及先进性

（1）对酿酒冷却水多环节协同优化，建立了一个“热水收

集系统+余热利用系统+冷水输送系统”全封闭的循环系统，实现

酿酒冷却水的“零补水、零排放”。



269

（2）对酿酒冷凝器结构进行优化，提高系统换热效率实现

了冷凝器的闭式循环。

（3）采用“余热驱动+闭塔分级制冷”技术，突破传统电制

冷高能耗瓶颈。采用三级冷却对车间热水进行逐级降温冷却，并

确定了三级制冷段的取热温度和不同制冷设备的运行模式，确定

了酿酒车间冷凝器的最低回水温度为 75℃、冷却水的制冷出水温

度（夏季在 20℃以下、其他季节在 16℃以下），保障了整个冷

却水循环系统运行和酿酒车间的用水需求。

（4）在整个系统中均采用钙镁离子浓度低的除盐水代替自

来水，避免因自来水中存在的各种矿物质、离子和杂质等造成设

备腐蚀、结垢、传热效率低等问题，从而减少了设备维护成本。

（5）开发多变量智能化调控系统，采集冷却水系统全维度

运行数据，并基于酿酒生产负荷变化、控制策略自动调节各设备

的运行模式，实现冷却水循环利用的自动化和精准化控制，提高

了系统的运行稳定性和可靠性。

5.应用案例

项目名称：泸州老窖酿酒冷却水全封闭循环利用项目

项目概况：该项目建设在长江流域经济带的重点区域，建设

地点为泸州老窖酿酒园区。整个项目按照试点、推广、覆盖分阶

段实施，项目总投资 12134.77万元。项目主要利用酿酒工艺本身

产生的高温废热作为驱动能源，通过热水型溴化锂吸收式制冷机



270

回收酿酒车间热水的热能进行制冷和节水，实现了冷却水在密闭

式冷凝器、热水型溴化锂制冷机、闭式塔之间进行全封闭式循环

使用。工艺系统中包含的设备主要有热水型溴化锂吸收式制冷机

组、闭式冷却塔、开式冷却塔、闭式冷凝器。节水量 241.51万立

方米/年，节水效益 337.7万元/年。

6.推广前景

酿酒冷却水全封闭循环利用工艺主要应用于白酒行业，具有

较好的推广前景。预计未来五年在行业广泛普及，年节水量 4500

万吨。

技术支撑单位：泸州老窖股份有限公司

联系人：李峰 联系方式：13550881118



271

案例三：生物发酵行业废水处理回用集成技术

1.技术适用范围

适用于生物发酵行业废水循环利用。

2.技术原理及工艺

该技术通过耦合模拟移动床色谱（SSMB）数字化高效分离

→四效MVR蒸发浓缩（梯度回收）→A2/O生物脱氮（低碳降污）

→中水回用与闭路循环（冷凝水/RO产水分级回用），构建“分

离—提纯—净化—近零排”全链条体系。

生产废水经两级沉降+复合菌剂 A2/O生物处理分级净化后，

进入中水回用系统（IC厌氧产沼气供热+膜技术深度脱盐），实

现 85%以上废水回用于设备冲洗及发酵补料；发酵高氨氮尾液直

接提纯为液态肥替代化肥，减少农田灌溉需求；固废 100%转化

为建材和土壤调理剂，阻断填埋对地下水的污染风险，形成水耗

闭环，新鲜水消耗整体降低 30%以上。SSMB精准回收氨基酸、

膜法与蒸发技术分级提纯盐分、A2/O 工艺强化碳氮协同去除，

实现水、盐、氨基酸的全组分回收，综合水耗降低。



272

工艺流程示意图

3.技术指标



273

技术指标一览表

序号 名称 参数

1 水质标准 mg/L 出水 COD≤30、TN≤15、TP≤0.5
2 膜系统产水回收率% ≥75

3 总氮去除率% ＞80
4 压缩机温升℃ ≥25
5 余热回收温度℃ 120

6 UF膜通量 LMH ≥50
7 RO膜脱盐率% ≥99.5
8 纳滤膜分盐率% 98

9 压缩机温升℃ ≥25
10 余热回收温度℃ 120
11 UF膜通量 LMH ≥50

12 压缩机温升℃ ≥25
13 节水率% 70.82

4.技术特点及先进性

（1）高浓度 COD废水高效处理与能源回收

新型 IC 厌氧反应器通过内循环上升流速与多级三相分离器

设计，提升抗冲击负荷能力及能源自给率、稳定 COD去除率；

A2/O+数字化调控基于在线传感器的动态反馈，实现曝气量、污

泥回流比的毫秒级优化，碳源投加量减少、污泥产率降低。

（2）高盐废水回用与盐分闭环控制

SSMB 色谱分离+全膜法分级提纯技术通过 SSMB 色谱分离

预处理—微滤（MF）—超滤（UF）—反渗透（RO）组合工艺，



274

实现盐分定向分离与浓缩液闭环回用，产水率>75%（传统工艺

<60%）；抗污染膜改性技术 PVDF 超滤膜表面接枝亲水基团，

通量衰减率降低，延长了化学清洗周期及膜寿命。

（3）难降解有机物协同处理技术

耐盐复合菌剂强化降解，使难降解有机物去除率提升，同步

实现脱氮与 COD深度降解；V型滤池协同预处理，多层滤料截

留胶体与悬浮物，降低膜污染负荷，延长系统稳定性。

（4）节能低碳与资源化路径

四效MVR蒸发系统采用机械蒸汽再压缩技术，提升了综合

能效比，浓缩液固含量直接用于水溶肥生产，降低了危废处置成

本；污泥流化床干燥使污泥含水率降低，可作为燃料或有机肥原

料，提升资源化率。

5.应用案例

项目名称：20000m³/d污水处理技术改造及水资源综合利用

项目

项目概况：该项目为改扩建工程，通过引入顺序式模拟移动

床色谱 SSMB数字化控制系统、连续离交等技术优化氨基酸生产

工艺。同步新建好氧池系统及配套处理设施（含曝气池、沉淀池

等 A2/O 工艺单元），年处理污染物 COD 24T、氨氮 4T、总氮

4T、总磷 0.4T。三条中水回用线采用混凝沉淀池+V 型滤池+超

滤+反渗透工艺，实现年回收水量 300万 m³。生产废水遵循“清



275

污分流、污污分治”的治理原则，重污染工艺废水包括发酵残液

及浓缩污凝水，经浓缩蒸发低温喷雾干燥生产化肥；清洗水为轻

污染废水，进入厂内污水处理站处理，经工艺沉淀后回用或达标

排放。该节水改造项目通过“生物强化预处理—物化深度净化—

闭路再生回用”技术路径，年节水量达 549 万 m³，年节水效益

3843万元，投资回收期 4.8年。该节水改造项目通过“生物强化

预处理—物化深度净化—闭路再生回用”技术路径，年节水量达

549万 m³，年节水效益 3843万元，显著缓解区域水资源供需矛

盾。

6.推广前景

生物发酵行业废水处理回用集成技术主要应用于氨基酸行

业、生物制药行业，具有较好的推广前景。预计未来五年推广比

例达到 30%，年节水量 19400万立方米。

技术支撑单位：新疆阜丰生物科技有限公司

联系人：赵杰 联系方式：18690130911



276

案例四：啤酒再生水综合利用技术

1.技术适用范围

适用于啤酒行业再生水回用。

2.技术原理及工艺

原水经提升泵进入MBR一体化生化系统，由风机供氧，通

过活性污泥将水中有机污染物进一步降低，通过MBR膜截留活

性菌协同去除水中 BOD、COD及 SS、浊度等。为达到不同使用

目标，MBR出水经紫外消毒进入中转池，通过活性炭（多介质）

工艺，水质满足城市杂用水标准后，用于冲厕及绿化；另一部分

杂排水通过树脂软化工艺，水质满足循环冷却水标准后，用于冷

却用水。

工艺流程示意图



277

3.技术指标

（1）MBR池采取碳钢内壁环氧防腐，外壁环保漆防锈；

（2）MBR膜采用高抗污染的聚偏氟乙烯（PVDF）膜材料，

抗氧化、耐污染、易清洗，平均孔径 0.03μm。

4.技术特点及先进性

将膜分离技术与传统污水生物处理工艺有机结合，提高泥水

分离效率，通过MBR生化池中活性污泥浓度的增大和污泥中优

势菌的出现，提高生化反应速率。该技术可减少剩余污泥产量，

具有出水水质好、占地面积省、运行效率高的特点。

5.应用案例

项目名称：新疆乌苏啤酒有限责任公司中水回收利用项目

项目概况：新疆乌苏啤酒有限责任公司年产啤酒 20万吨，

2022年水耗 2.58m3/kL（折 11°P），废水排放量约 1000m3/d，中

水回收利用项目实施后，处理量约 150m3/d，水重复利用率提高

11%。该项目的建设不仅使废水得到充分利用，且减少城市污水

厂负荷，提高水资源利用效率。

6.推广前景

啤酒再生水综合利用技术可广泛用于啤酒等食品行业的废

水处理回用，具有较好的推广前景。

技术支撑单位 1：百威牡丹江啤酒有限公司

联系人：兰波 联系方式：15604835204



278

技术支撑单位 2：新疆乌苏啤酒有限责任公司

联系人：郑辉 联系方式：15699180588



279

六、有色金属行业典型案例



280

案例一：多晶硅生产水循环利用系统

1.技术适用范围

适用于多晶硅循环水处理系统。

2.技术原理及工艺

该系统包括脱盐水装置、蒸发冷排装置、循环冷却水塔装置、

废气洗涤装置、渣浆水解装置、废水中和澄清装置、蒸发结晶装

置、中水回用装置。脱盐水装置、蒸发冷排装置的出水水质满足

循环水水质要求，直接排至循环冷却水塔装置继续使用；循环冷

却水塔装置排水可满足环保装置要求，废气洗涤装置、渣浆水解

装置使用循环冷却水塔装置的排水；废气洗涤装置、渣浆水解装

置的排水进入废水中和澄清装置进行中和、沉淀处理，废水中和

澄清装置的排水继续到渣浆水解装置、废气洗涤装置回用，多余

废水经蒸发结晶装置蒸发生产氯化钙，蒸发冷凝水至循环冷却水

装置使用。中水回用装置对循环水处理后到蒸发冷排装置使用，

中水回用装置排水至废水中和澄清装置处理。

具体流程如下：

工艺流程示意图



281

3.技术指标

单位多晶硅取水量 77.44m3/t，水重复利用率 99.29%，用水

综合漏失率 0.8%，单位多晶硅排水量 30.1m3/t。

4.技术特点及先进性

对多晶硅生产各用水系统的水质、水量、水温等进行精确分

析，将各点位排水直接回用或经过处理后再次回用，通过各装置

用水点位的串联改造，增加梯级用水、循环用水次数，大幅降低

多晶硅生产用水量。

5.应用案例

项目名称：四川永祥新能源有限公司光伏硅材料项目

项目概况：该项目于 2021 年建成投产，项目生产用水主要

为循环冷却，通过冷却带走生产工艺中的热量；其他用水包括生

活用水、绿化用水、地面冲洗用水、环保设施用水、多晶硅清洗

用水等。项目每小时循环水喷淋量 9.6万 m3，蒸发量较大，循环

水经蒸发浓缩后，钙、镁等离子浓度较高，在设备表面易形成水

垢。通过增加中水回用装置，去除钙、镁离子，将循环水处理后

继续回用，大幅降低循环水补水量。废水蒸发结晶装置蒸发冷凝

水水质较好，由直接外排改至回收用于循环冷却水塔补水。废气

洗涤、渣浆水解装置增加废水回用比例、减小循环水使用量。通

过改造，项目单位产品取水量下降至 77.44m3/t，水重复利用率达

到 99.29%。



282

6.推广前景

该技术可广泛用于多晶硅行业循环水系统，具有较好的推广

前景。

技术支撑单位：四川永祥新能源有限公司

联系人：袁思见 联系方式：17781239131



283

案例二：铅锌污酸资源化利用技术

1.技术适用范围

适用于铅锌冶炼行业废水处理回用。

2.技术原理及工艺

该技术针对铅锌冶炼行业烟气制酸污酸排放量大、砷杂质含

量高、末端治理困难、处理成本高、资源化利用率低等特性，采

用超声波强化污酸定向除杂与回用技术，污酸中的亚硫酸根离子

（SO32-）被还原为负二价硫离子（S2-），并与污酸中的砷结合，

生成三硫化二砷沉淀被去除。处理后污酸含砷降低至 2mg/L 以

内，可直接代替生产水回用至冶炼系统。

工艺流程示意图



284

3.技术指标

（1）污酸 As脱除率大于 98%；

（2）污酸处理成本降低 50%以上；

（3）年回用污酸量 50000m3。

4.技术特点及先进性

技术特点：在不添加任何除砷试剂条件下，通过超声波作用